GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

 73ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 03 DE DEZEMBRO 2018 – 13h30 m in (segunda-feira)

PRESIDENTE: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO

PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIR A
SECRETÁRIA: FÁTIMA ELIZABETH FREITAS

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO, Presidente da 3ª Câmara de Julgamento  do
Conselho de Recursos Tributários/CONAT, situada na  Av.  Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar  - Centro – Fortaleza /CE,
faço saber a quem interessar possa, que na data e horário acima assinalados, em Sessão Ordinária, serão julgados os
seguintes processos:
____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/3023/2016 -    AI. :    1/201615089
RECORRENTE: TRÊS CORAÇÕES ALIMENTOS S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: TERESA HELENA CARVALHO REBOUÇAS PORTO
AUTUANTE: GLAUCIA MARIA ALMEIDA TERCEIRO
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS (P)
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (PP)
SUSTENTAÇÃO ORAL – DR. CARLOS CÉSAR SOUZA CINTRA E THIAGO PIERRE LINHARES MATTOS
DECISÃO:_______________________
__________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/1875/2016            AI. : 1/201608320
RECORRENTE: COMERCIAL DE MIUDEZAS FREITAS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATORA CONS.: ANA MÔNICA FILGUEIRAS MENESCAL
AUTUANTE: MARIA SOCORRO MAZZA BATISTA E OUTRO
JULG. 1ª INST.: MARIA VIRGÍNIA LEITE MONTEIRO (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: LÚCIO FLÁVIO ALVES (P)
PEDIDO DE VISTA: CONS. RENAN CAVALCANTE ARAÚJO – 66 ª S. ORDIN. - 20/11/2018
DECISÃO:_______________________________
_____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/768/2018            AI.:  2/201800616
RECORRENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGR AFOS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: MICHEL ANDRÉ BEZERRA LIMA GRADVOHL
AUTUANTE: SOLANGE MARIA  V C B MELO
JULG. 1ª INST.: MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES  (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: IVETE MAURÍCIO DE LIMA (P)
DECISÃO:_______________________________
_____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/774/2018            AI.:  2/201723280
RECORRENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGR AFOS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: RICARDO VALENTE FILHO
AUTUANTE: ZENILSE F. REBOUÇAS
JULG. 1ª INST.: MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES  (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: IVETE MAURÍCIO DE LIMA (P)
DECISÃO:_______________________________
_____________________________________________________________________________________________
Secretaria da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários, Fortaleza, 23 de novembro de 2018.

Lúcia de Fátima Calou de Araújo                                                            Fátima Eliz abeth Freitas
PRESIDENTE                                                                                                            SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

 74ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 04 DE DEZEMBRO 2018 – 13h30 m in (terça-feira)

PRESIDENTE: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO

PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIR A
SECRETÁRIA: FÁTIMA ELIZABETH FREITAS

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO, Presidente da 3ª Câmara de Julgamento  do
Conselho de Recursos Tributários/CONAT, situada na  Av.  Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar  - Centro – Fortaleza /CE,
faço saber a quem interessar possa, que na data e horário acima assinalados, em Sessão Ordinária, serão julgados os
seguintes processos:
____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/2830/2016 -    AI. :    1/201615726
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: TNL PCS S/A
RELATOR (A) CONS.: RENAN CAVALCANTE ARAÚJO
AUTUANTE: VALÉRIA PASSOS BRASIL E OUTROS
JULG. 1ª INST.: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (I)
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO: ANA CAROLINA CISNE NOGUEIRA FEITOSA (I)
SUSTENTAÇÃO ORAL – DR. RAFAEL CARNEIRO DE CASTRO
PEDIDO DE VISTA: CONS. MICHEL ANDRÉ B. LIMA GRADVOH L – 57ª S. ORD. - 19/10/2018
DECISÃO:_______________________
__________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/1486/2015            AI. : 1/201506484
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: WOBBEN WINDPOWER INDÚSTRIA E COMÉRCIO
RELATOR CONS.: OSVALDO ALVES DANTAS
AUTUANTE: IRAIDES CORDEIRO MACIEL
JULG. 1ª INST.: JAMES ANTÔNIO FERREIRA UCHOA (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ WILAME FALCAÃO DE SOUZA (PP)
PEDIDO DE VISTA: CONS. RICARDO VALENTE FILHO – 68ª S. ORD. -  22/11/2018
DECISÃO:_______________________________
_____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/2279/2015            AI. : 1/201510751
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO
RELATORA CONS.: TERESA HELENA CARVALHO REBOUÇAS POR TO
AUTUANTE:
JULG. 1ª INST.: UELSON BARBOSA DA SILVA  (EXT.)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ WILAME FALCÃO DE SOUZA (EXT.)
DECISÃO:_______________________________
_____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/134/2018            AI.:  2/201720330
RECORRENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGR AFOS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: RENAN CAVALCANTE ARAÚJO
AUTUANTE: AMILCA A N RODRIGUES
JULG. 1ª INST.: MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES  (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: IVETE MAURÍCIO DE LIMA (P)
DECISÃO:_______________________________
_____________________________________________________________________________________________
Secretaria da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários, Fortaleza, 23 de novembro de 2018.

Lúcia de Fátima Calou de Araújo                                                            Fátima Eliz abeth Freitas
PRESIDENTE                                                                                                       SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

 75ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 05 DE DEZEMBRO 2018 – 13h30 m in (quarta-feira)

PRESIDENTE: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO

PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIR A
SECRETÁRIA: FÁTIMA ELIZABETH FREITAS

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO, Presidente da 3ª Câmara de Julgamento  do
Conselho de Recursos Tributários/CONAT, situada na  Av.  Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar  - Centro – Fortaleza /CE,
faço saber a quem interessar possa, que na data e horário acima assinalados, em Sessão Ordinária, serão julgados os
seguintes processos:
____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/2823/2016 -    AI. :    1/201612723
RECORRENTE: CEJUL E YPIOCA INDUSTRIAL DE BEBIDAS S/ A
RECORRIDO: AMBOS
RELATOR (A) CONS.: RICARDO VALENTE FILHO
AUTUANTE: ANTONIO CRISTIANO DE OLIVEIRA COSTA
JULG. 1ª INST.: UELSON BARBOSA DA SILVA (PP)
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO:
SUSTENTAÇÃO ORAL – DR. CARLOS CÉSAR SOUSA CINTRA/DR . THIAGO PIERRE LINHARES MATTOS
DECISÃO:_______________________
__________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/3041/2015            AI. : 1/201514222
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: ANTONIO REINALDO RIBEIRO PARENTE
RELATOR CONS.: MICHEL ANDRÉ BEZERRA LIMA GRADVOHL
AUTUANTE: REGINA LÚCIA PIRES DE CARVALHO
JULG. 1ª INST.: LUÍS CARLOS MAGALHÃES (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JANA THEREZA NUNES DE MACEDO COSTA (PP*)
DECISÃO:_______________________________
_____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/1381/2015            AI. : 1/201505009
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: MB COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO L TDA
RELATOR CONS.: RENAN CAVALCANTE ARAÚJO
AUTUANTE: CÁSSIO RODRIGO V. BANDEIRA
JULG. 1ª INST.: ELIANE RESPLANDE  (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA NUNES DE MACEDO COSTA (PP)
DECISÃO:_______________________________
_____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/432/2018            AI.:  2/201721061
RECORRENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGR AFOS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATORA CONS.: ANA MÔNICA FILGUEIRAS MENESCAL
AUTUANTE: SOLANGE MARIA V C B MELO
JULG. 1ª INST.: MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES  (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: IVETE MAURÍCIO DE LIMA (P)
DECISÃO:_______________________________
_____________________________________________________________________________________________
Secretaria da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários, Fortaleza, 23 de novembro de 2018.

Lúcia de Fátima Calou de Araújo                                                            Fátima Eliz abeth Freitas
PRESIDENTE                                                                                                       SECRETÁRIA